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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím reminiscenční terapie při práci se seniory z pohledu

sestry. Teoretická část je rozdělena na oddíly stáří a stárnutí, demence, ošetřovatelská péče

o pacienty s demencí, paměť, vzpomínky a poslední část se zabývá metodou reminiscence.

V praktické části jsou vyhotoveny rozhovory s jednotlivými respondenty, které proběhly

ve dvou zařízeních, a to v Alzheimercentru Zlín z.ú.. a v Charitě Svaté rodiny Nový Hro-

zenkov. Cílem práce bylo zjistit, jak je reminiscenční terapie využívána v daných zaříze-

ních a co tato metoda poskytuje klientům a respondentům. Zjištěné výsledky jsou vyobra-

zeny v diskuzi a v závěru bakalářské práce.
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ABSTRACT

Topic of this bachelor thesis is Usage of Reminiscence Therapy in Care for Seniors from

Nurses Wiev. Theoretical part is divided into the blocks of old age and aging, dementia,

nursing procedure for patients with dementia, memory, remembrance and the last part

deals with reminiscence methodology. Practical part contains interviews with respondents

from two facilities – Alzheimercentrum Zlín z.ú. and Charita Svaté rodiny Nový Hrozen-

kov. Goal of this thesis was to find out how selected facilities are using reminiscence ther-

apy and how is it beneficial to clients of facilities. Final results are displayed in the discus-

sion and in conclusion of the thesis.

Keywords: Old age, aging, dementia, reminiscence, nursing procedures, client.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma využití reminiscenční terapie při práci se

seniory z pohledu sestry. Tuto tématiku jsem si vybrala zejména z důvodu vlastního zájmu

o tuto metodu. Sama jsem měla snahu rozšířit si obzory v oblasti reminiscenční terapie,

zorientovat se v jejich metodách a možnostech uplatnění. Důležitým důvodem pro výběr

tématu jsou také možnosti následné aplikace do praxe v mé budoucí profesi. Mám také na

paměti stálé zvyšování průměrného věku naší populace, z čehož vyplývá vyšší počet obča-

nů - seniorů - v našem okolí. S tím jsou samozřejmě spojeny změny v poskytování péče.

Právě kvůli této změně jsem se rozhodla zpracovat tuto oblast, která napomáhá u seniorů

udržet si své „aktivní já“ co nejdéle.

Nedílnou součástí mého rozhodnutí pro tuto oblast výzkumu byla také osobní dlouhodo-

bější pracovní zkušenost z domova pro seniory, kde by se tato metoda mohla následně

uplatnit a zpříjemnit tak obyvatelům zařízení jejich pobyt.

Posledním krokem, který mě vedl k výběru tématu, je zjištění časté neznalosti této metody

u osob vykonávající ošetřovatelskou péči u seniorů. Informovanost u širší veřejnosti na

tom není lépe. Svou prací bych chtěla upozornit zejména na značné přínosy této metody,

pokud se s ní pracuje systematicky a dlouhodobě. Také bych chtěla popsat poměrně jedno-

duchou aplikaci metody do praxe.

Moje práce čtenářům nabízí bližší seznámení s pohledem společnosti na stáří, jako nedílné

součásti života. Pokusím se objasnit čtenáři, co stáří přináší a také jim chci objasnit změny

v průběhu stárnutí, které jsou pro toto období charakteristické. Takovou změnou může být

také v práci hojně zmíněné téma demence. Ta v posledních letech postihuje čím dál více

osob. Pokusím se popsat, k jakým změnám dochází u člověka z důvodu tohoto onemocně-

ní.

V poslední části se zaměřuji na podstatu mé práce, čili reminiscenční terapii. Ta by měla

čtenáři přiblížit celý proces fungování reminiscenční terapie, především popis přístupů,

metod a také pomůcek, které napomáhají k uskutečnění aktivit v zařízeních pro seniory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

Dnešním trendem mladých lidí je zaměření na jejich vlastní prospěch s důrazem na osobní

kariéru. Především je to jejich zdraví, energie a celková aktivita, která způsobuje, že ne-

myslí na budoucnost v podobě stáří. Je to pro ně něco tak vzdáleného, že je to jednoduše

vytlačeno, z jejich mysli. Ovšem i tato generace mladých lidí jednou zestárne a bude se

potýkat se stejnými problémy, jako senioři nynější doby. (Haškovcová, 2012, s. 11)

Ve vyspělých zemích obecně platí, že senioři se dožívají vyššího věku, jsou zdravější.

Z toho vyplývá, že jsou schopni aktivně vykonávat různé činnosti a jsou méně omezeni

prostředím. Díky tomu se fenotyp stáří pozitivně mění. (Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012,

s. 20)

1.1 Definice a charakteristika stáří a stárnutí

Období stáří a stárnutí lze definovat mnoha způsoby. Převážná většina odborníků z oblasti

biologie se shoduje v tom, že jde o přetrvávající pokles specifických pohybových schop-

ností organismu v důsledku vnitřní fyziologické degenerace. Jinými slovy je to celkový

pokles nebo neschopnost adaptovat se na zvyšující se fyzické nároky. Tato situace je způ-

sobena postupným stárnutím organismu a ubýváním sil. (Flatt, 2012, s. 148)

Další možnou definicí je souhrn změn způsobující zánik a to jak morfologický, tak funkč-

ní, nastupující postupně se značnou individualitou nebo různorodostí v závislosti na sexu-

ální dospělosti a s možnou adaptací na tuto situaci.

Morfologicky jde o fyziologickou, věkově obvyklou sešlost, funkčně zase o zhoršování

vlastností, pokles funkcí, špatné reakce a hromadění chybných úsudků a deficitů. Tím vším

dochází k celkovému vyčerpávání organismu se snížením výkonnosti, funkčního zdraví,

spontaneity a odolnosti vůči zátěži.

Stáří označujeme za pozdní fázi ontogeneze. Je poslední vývojovou formou, která uzavírá

lidský život. Dá se označit za projev a důsledek involučních změn funkčních i morfologic-

kých, které probíhají druhově specifickou rychlostí. Vedou k typickému obrazu, který je

označován jako fenotyp stáří. Fenotyp stáří je dán vlivem prostředí, zdravotním stavem,

životním stylem, vlivem socioekonomickým a také psychickým.

Vzhled a stav ve stáří je dán především zákonitým biologickým zánikem, který je do jisté

míry ovlivněn geneticky. Dále také důsledky a projevy předešlých úrazů nebo onemocnění,
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způsobem života a celkovou životosprávou. V této oblasti je nejvíce zohledňována výživa,

pohybová a mentální aktivita nebo právě naopak pasivita. Dalším kritériem je

i schopnost adaptovat se na změny jak fyzické a psychické, tak i sociální a ekonomické.

(Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012, s. 19-20)

1.2 Vymezení období stáří

Stáří se dá jen velmi těžce vymezit, především v dnešní době, kdy jsou senioři čím dál více

aktivní, a nepotýkají se tolik s problémy definující stáří. Ani odborníci zabývající se touto

problematikou nejsou schopni přesně stanovit periodizaci této věkové kategorie.

1.2.1 Biologické stáří

Je to pouze hypotetické označení konkrétní míry involučních změn, často úzce spjatých se

změnami způsobenými chorobami, které jsou typické pro osoby ve vyšším věku. Příkla-

dem takového onemocnění jsou, ateroskleróza, degenerativní onemocnění kostí, nebo pros-

tá atrofie svalstva. Tato metoda se ovšem příliš neužívá. Chybí u ní totiž objektivizace sku-

tečnosti, že lidé stejného kalendářního věku se značně liší mírou funkčních změn a celko-

vou zdatností.

1.2.2 Sociální stáří

Období vymezené různou kombinací sociálních změn nebo splněním určitého kritéria. Ta-

kové kritérium může být penzionování, tedy vznik nároku na odchod do starobního důcho-

du. Podstatou sociálního stáří je především změna role, životního způsobu a ekonomického

zajištění. V tomto smyslu lze chápat stáří jako sociální událost. Sociální stáří je rozděleno

do čtyř podskupin.

 První věk – předproduktivní – zde je zahrnuto období dětství a mládí charakteris-

tické růstem, vývojem, vzděláním, přípravou na profesi a získávání zkušeností a

znalostí.

 Druhý věk – produktivní – toto období je charakterizováno dospělostí, životní pro-

duktivitou biologickou, sociální a pracovní.

 Třetí věk – postproduktivní – může naznačovat představu stáří jako období „úpad-

ku“ nebo také neproduktivní období. Často tento věk svádí k diskriminaci a mini-


[…]


vizováni a motivováni. Terapie dokáže navodit pohodu, kterou měli klienti doma.
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8.1 Doporučení pro praxi

Z informací poskytnutých respondenty a z následné analýzy rozhovorů je patrná potřeba

zdokonalení v jediné důležité oblasti, kterou je absence vzdělání ohledně reminiscenční

terapie. Všichni respondenti čerpají ze zkušeností kolegů, ze samostudia či návštěvy jiných

zařízení, kde je terapie využívána. Nikdo z respondentů však neprošel ani při studiu ani

následně při zaměstnání žádným specializovaným kurzem, který by ucelil všechny infor-

mace do jednoho celku a propojil praktické dovednosti s teoretickými znalostmi.

Absolvování kurzu by mohlo vést k získání povědomí o jednotlivých přístupech

k reminiscenční terapii. Znalost přístupů by pak následně mohla pomoci s efektivním

a vhodným výběrem aktivit, které budou při konkrétních sezeních aplikovány.

Dle informací z rozhovorů je reminiscenční terapie z větší části realizována formou skupi-

nových sezení, kterých se účastní často všichni klienti. Ucelené informace o možnostech

aplikace reminiscenční terapie by také mohly zvýšit kreativitu při volbě aktivit a metod

práce při individuálních sezení s klienty. Při formulaci tohoto doporučení je brána v potaz

časová náročnost individuálních aktivit i osobní možnosti a přání klientů.

V současné době je v České republice nabízeno dostatečné množství kurzů specializova-

ných na tematiku reminiscence. Všechny nalezené kurzy jsou akreditovány MPSV nebo

MV. Většinou jde o šesti až osmihodinové, čili jednodenní semináře. Průměrná cena zá-

kladního kurzu je cca 1 100 Kč. Obsah základního modulu je v různých školicích organi-

zacích velmi podobný. Účastníci semináře se seznámí s těmito tématy:

 stárnutí a stáří, změny ve stáří

 různé aspekty stárnutí (biologické, psychické a sociální aspekty)

 potřeby a motivace starého člověka, strategie adaptace na stáří

 paměť a vzpomínky, proces zapomínání, poruchy paměti, druhy demencí

 teorie reminiscence - reminiscence jako terapie a jako aktivizační technika

 rozdělení reminiscence na narativní, reflektující, expresivní a informační přístupy

reminiscence

 funkce a výhody reminiscence, specifika přístupu k této metodě

 účastníci reminiscence, druhy reminiscence a limitující faktory

 reminiscenční metody (podle cíle, dle použitých prostředků komunikace, a podle

dosaženého výsledku)
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 předměty využívané při reminiscenci

 kreativní metody reminiscence (reminiscenční divadlo, knihy života, reminiscenční

krabice)

 předpoklady pro výkon funkce reminiscenčního asistenta

 tipy na zavádění reminiscence do péče o uživatele a tipy, jak provádět reminiscen-

ční aktivity skupinové či individuální (TSM vzdělávací agentura, 2016)

Semináře nabízejí např. tyto organizace či konkrétní lektoři:

 TSM, spol. s r. o. (Vyškov)

 Rozvojka, z.s. (Přerov)

 EDUPOL, v. o. s. (Olomouc)

 CARITAS – VOŠ sociální (Olomouc)

 Vzdělávací agentura REMISVIT, z.ú.

 Diakonická akademie s. r. o.

 Mgr. Jitka Suchá aj.

Dostatek akreditovaných seminářů je nabízen v dostupných lokalitách (např. Přerov nebo

Olomouc).
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ZÁVĚR

Účelem této práce bylo seznámit čtenáře s problematikou stárnutí a stáří, které je nedílnou

součástí života a popsat změny, které u seniorů probíhají a ovlivňují nejen je samotné, ale

také jejich blízké okolí. Stáří je etapa života, ke které směřujeme všichni a i my budeme za

delší či kratší čas v pozici seniorů. Popis jednotlivých etap stáří a stárnutí i chorob, které jej

často doprovázejí, by mohl být námětem k přemýšlení nad lidmi, kteří nás obklopují.

Všichni jsme něčími dcerami a syny. Máme ve svém nejbližším okolí rodiče, prarodiče či

ještě starší rodinné příslušníky a mnozí se s komplikacemi v období stárnutí a stáří jistě

potýkají a my zprostředkovaně také.

Jak můžeme pomoci my, kteří se se seniory setkáváme denně, ať už ve svých rodinách

nebo v zaměstnání? Jak my můžeme přispět k udržení jisté úrovně kvality života? Jak pra-

covat se seniory, aby byl jejich život co nejdéle aktivní, smysluplný a radostný? To byly

otázky, které se vinuly celou prací. Myslím, že odpovědi na ně jsem si v průběhu psaní

práce, i díky osobnímu zájmu o toto téma, sama pro sebe našla. Klíčem by mohlo být hlav-

ní téma - využití reminiscenční terapie při práci se seniory. Velká část klientů této terapie

je postižena demencí, práce tedy poskytuje také dostatek informací např. o Alzheimerově

chorobě, která je nejčastějším typem demence. Jak však vyplývá z výsledků rozhovorů

s respondenty, kteří ve svých zařízeních reminiscenční terapii využívají, ani pro lidi

s demencí život nekončí. Vhodně zvolenými metodami a aktivitami je možno i u takto ne-

mocných lidí vyvolat vzpomínky a aktivizovat je natolik, že zažívají opět (i když dočasně)

příjemné chvíle.

Příjemné chvíle a pocit naplnění zažívají také lidé, kteří se reminiscenční terapii věnují

z pohledu sester, tedy profesionálů. Kladné dopady terapie na klienty a drobné pokroky,

které jsou viditelné, jim přináší uspokojení ze své vlastní práce, což ve spojení

s pozitivními ohlasy rodin klientů není zanedbatelné. Různé generace se tak navzájem

obohacují a doplňují.
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