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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka bakalářská práce si jako téma vybrala problematiku využití reminiscenční terapie při práci
se seniory a to z pohledu sestry.
Práce obsahuje 50 stran vlastního textu a 4 strany příloh, členěna je na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou s podporou odborné literatury vymezeny základní pojmy a popsány jsou
důležité oblasti v souvislosti se stářím a demencí, která je pro reminiscenční terapii stěžejní. Velmi
přehledně je popsána vlastní reminiscenční terapie a možnosti jejího využití. Kapitoly na sebe logicky
navazují a jsou přehledné.
Autorka vycházela z 18 literárních zdrojů, což je pro tento typ práce dostačující.
Při čtení lze narazit na drobné chyby v podobě překlepu, např. poslední věta na str. 29. Na hodnotu
vlastní práce to však nemá zásadní vliv.
V praktické části se studentka zaměřila na vliv reminiscenční terapie na klienty dvou vybraných
sociálních zařízení a to včetně vlivu na sestry samotné. V úvodu praktické části bych uvítala stručnou
charakteristiku služeb, ve kterých probíhaly rozhovory.
Autorku dále zajímalo, jaké znalosti mají všeobecné sestry o reminiscenční terapii. Zvolenou
metodou výzkumu byl strukturovaný rozhovor. BP práce nese v názvu Využití reminiscenční
terapie….z pohledu sestry, přesto ne všichni respondenti pracují v současné době na pozici
zdravotníka, konkrétně všeobecné sestry. Ve výběru respondentů je uvedena možnost pracovníka
na pozici ergoterapeut - zde spatřuji určitou neshodu s názvem práce.
V diskuzi autorka analyzuje získané rozhovory, hledá shody v odpovědích respondentů nebo naopak
odlišné názory a pak poukazuje na předpokládané důvody neshod.
Definované cíle BP byly splněny.
Zajímavostí by v závěru práce jistě bylo srovnání s obdobnými odbornými pracemi, které popisují
stejné téma.
BP splňuje veškeré požadavky, proto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Lze využít reminiscenční terapii u seniorů při poskytování odborné ošetřovatelské péče? Uveďte
příklad.
Předpokládáte, že budete sama při své práci tento typ terapie využívat?
Co se domníváte, že je příčinou nedostatečného vzdělání personálu v oblasti reminiscenční
terapie?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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